
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  

  

 
Dsdsd 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 113 del 2 luglio 2019 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Adesione convenzione Intercent-ER “Servizio di tesoreria per la 

Regione Emilia-Romagna ed Enti strumentali 4” – Fornitore 

Unicredit S.p.A. (CIG derivato Z0D290DFC7) 

 

 



 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 

- il bilancio di previsione 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito 

n. 81 del 17.12.2018 e successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 2 del 18 gennaio 2019, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Assegnazione risorse finanziarie” e successive 

modificazioni; 

 

premesso che Atersir, con determinazione n. 6 del 29.02.2012, ha affidato il proprio servizio 

di Tesoreria a Unicredit Spa, alle condizioni di cui alla convenzione stipulata dalla Regione 

Emilia Romagna con il citato istituto di credito; 

 

atteso che con successive determinazioni sono state disposte proroghe tecniche a favore di 

Unicredit Spa per l’esercizio del servizio di tesoreria, che a tutt’oggi viene esercitato dal 

citato istituto bancario in regime di proroga; 

 

vista la Lege n. 296/2006, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l’art. 1, comma 449; 

 

verificato che nel portale dell’Agenzia regionale Intercent-ER è attiva la Convenzione per 

l’affidamento del “Servizio di tesoreria per la Regione Emilia-Romagna ed Enti strumentali 

4” – CIG 7793788551, sottoscritta in data 21 giugno 2019 tra Intercent-ER e Unicredit 

S.p.A., rivolta alla Regione Emilia Romagna, all’Assemblea Legislativa regionale e ad altri 

enti regionali, tra i quali Atersir; 

 

preso atto che la Convenzione, della durata di dodici mesi dalla sua sottoscrizione (art. 7, 

punto 1) prevede, tra l’altro, che: 

- i singoli contratti con le Amministrazioni contraenti si concludono con la semplice 

ricezione da parte del fornitore dei relativi Ordinativi di Fornitura inviati dalle 

Amministrazioni contraenti stesse (art. 6, punto 1); 

- con l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura le Amministrazioni danno origine ad un 

contratto per l’affidamento dei servizi oggetto di gara con durata fino al 31/12/2023 (art. 

4, punto 3) e che le singole prestazioni ed i relativi servizi richiesti dalle amministrazioni 



 

mediante gli Ordinativi di fornitura avranno tutti una durata fino al 31/12/2023 (art. 7, 

punto 3); 

 

accertato che, come sancito all’articolo 13 “Corrispettivi” della Convenzione in parola, il 

Tesoriere, a fronte dell’erogazione del servizio di tesoreria, ha diritto unicamente alla 

corresponsione di un corrispettivo forfettario ed onnicomprensivo annuale totalmente a 

carico della Regione Emilia Romagna, senza nulla prevedere in capo agli altri Enti ai quali 

la Convenzione è rivolta; 

 

ritenuto pertanto di aderire alla convenzione Intercent-ER “Servizio di tesoreria per la 

Regione Emilia Romagna ed Enti strumentali 4”, rivolta alla Regione Emilia Romagna, 

all’Assemblea Legislativa regionale e ad altri enti regionali, tra i quali Atersir, 

predisponendo un Ordinativo di fornitura valido fino al 31.12.2023, senza alcun onere a 

carico dell’Agenzia; 

 

dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne 

la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di aderire alla convenzione Intercenter “Servizio di tesoreria per la Regione Emilia 

Romagna ed Enti strumentali 4”, rivolta alla Regione Emilia Romagna, all’Assemblea 

Legislativa regionale e ad altri enti regionali, tra i quali Atersir, predisponendo un 

Ordinativo di fornitura valido fino al 31.12.2023, senza alcun onere a carico 

dell’Agenzia (CIG derivato Z0D290DFC7); 

 

2. di dare atto che il contratto si concluderà secondo le modalità stabilite dall’art. 6 della 

convenzione di cui al punto 1. che precede con la ricezione da parte del fornitore 

Unicredit S.p.A., tramite la piattaforma telematica di Intercent-ER, dell’Ordinativo di 

Fornitura firmato dalla scrivente; 

 

3. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;  

 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

    (documento firmato digitalmente) 


